

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN
TRAFFICKING (CAHT)**

Term-End Examination

December, 2021

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper is divided into **three** parts – Part A, Part B and Part C. All parts are **compulsory.**

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in about 200 words each. Each note carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$*

- 1.** Children in need of care and protection

- 2.** Innovative interventions for children

- 3. Rescue operation in sexual exploitation cases**
- 4. Trafficking of children for forced labour**
- 5. Judicial monitoring of State institutions**

PART B

*Attempt any **five** of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks. $5 \times 10 = 50$*

- 6.** Discuss the role of doctors in rehabilitation of trafficked victims.
- 7.** Discuss Ujjwala Scheme.
- 8.** Write a note on Child Welfare Committee.
- 9.** Explain the prosecutor's checklist on human trafficking crimes.
- 10.** Discuss the process of interviewing a trafficked person.
- 11.** Discuss the rights of victims of human trafficking.
- 12.** Write a note on Slavery Convention, 1927.

PART C

*Attempt any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$*

- 13.** Describe human trafficking in Indian context with special reference to Immoral Traffic (Prevention) Act and Transplantation of Human Organs Act.
 - 14.** Who are the stakeholders in combating and preventing human trafficking ? Discuss the role of prosecutors in this regard.
 - 15.** What do you understand by administration of criminal justice ? Discuss the role of judiciary in influencing social change.
 - 16.** Describe Police – NGO synergy in law enforcement and combating human trafficking with special reference to child victims.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. देखभाल और संरक्षण की ज़रूरत वाले बच्चे
2. बच्चों के लिए नवीन किस्म के अंतःक्षेप

3. यौन शोषण के मामलों में बचाव संबंधी कार्य
4. बलपूर्वक मेहनतकश काम कराने की मंशा से बाल व्यापार
5. राज्य संस्थानों पर न्यायिक निगरानी

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $5 \times 10 = 50$

6. मानव व्यापार के पीड़ितों को एक नयी ज़िंदगी देने में
चिकित्सकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. उज्ज्वला योजना की चर्चा कीजिए।
8. बाल कल्याण समिति पर एक नोट लिखिए।
9. मानव व्यापार संबंधी अपराधों पर अभियोजक जाँचसूची की
व्याख्या कीजिए।
10. मानव व्यापार पीड़ित से साक्षात्कार की प्रक्रिया की चर्चा
कीजिए।
11. मानव व्यापार पीड़ितों के अधिकारों की चर्चा कीजिए।
12. दास प्रथा के शमन पर आधारित कन्वेन्शन, 1927 पर एक
नोट लिखिए।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं । $2 \times 15 = 30$

13. भारतीय संदर्भ में मानव व्यापार का वर्णन, अनैतिक मानव व्यापार (निवारण) अधिनियम और मानव अंग प्रतिरोपण अधिनियम को खासतौर पर ध्यान में रखकर कीजिए ।
 14. मानव व्यापार से जूझने और इसके निवारण में, हितधारक कौन हैं ? इस संदर्भ में अभियोजकों की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
 15. आपराधिक मामलों के न्याय प्रबंध से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक परिवर्तन को प्रभावित करने में न्यायपालिका की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
 16. न्याय प्रवर्तन और खासतौर पर बाल पीड़ितों के संबंध में मानव व्यापार से जूझने में पुलिस – गैर-सरकारी संगठन सहक्रिया (synergy) का वर्णन कीजिए ।
-